

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ ТА НАУКИ УКРАЇНИ

ВІННИЦЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ ПЕДАГОГІЧНИЙ

УНІВЕРСИТЕТ

ІМЕНІ МИХАЙЛА КОЦЮБИНСЬКОГО

ФАКУЛЬТЕТ ПРАВА, ПУБЛІЧНОГО УПРАВЛІННЯ І

МЕНЕДЖМЕНТУ

КАФЕДРА ПУБЛІЧНОГО УПРАВЛІННЯ ТА МЕНЕДЖМЕНТУ

КУРСОВА РОБОТА

з дисципліни «Публічна служба в Україні»

на тему:

Дипломатична служба: організаційно-правові засади»

Студентки 2 курсу, групи 2АПУА

спеціальності 281 «Публічне управління та
адміністрування»

Голоти Дениса Андрійовича

Керівник: д. держ. упр., проф. **Заболотна Н.М.**

Оцінка:

Національна шкала _____

Кількість балів _____ Оцінка: ECTS ____

Члени комісії: _____

(підпис)

(прізвище та ініціали)

(підпис)

(прізвище та ініціали)

(підпис)

(прізвище та ініціали)

Вінниця-2024

ЗМІСТ

В

Е

О

Еволюція дипломатичної служби та її ключові функції в міжнародних

Н

РОЗДІЛ 2. ОРГАНІЗАЦІЙНА СТРУКТУРА ДИПЛОМАТИЧНОЇ

Д

И

Кадрова політика та діяльність дипломатичних установ: вимоги, напрями,

Ж

РОЗДІЛ 3. ПРАВОВІ ЗАСАДИ ФУНКЦІОНУВАННЯ

Д

Діпломатична служба: функції, принципи діяльності

Правове регулювання дипломатичної служби: акти, проблеми та

Діпломатична служба: функції, принципи діяльності

Б

П

И

У

Н

Д

Діпломатична служба: функції, принципи діяльності

Д

Діпломатична служба: функції, принципи діяльності

Д

К

Д

И

Ж

Д

И

ВСТУП

Актуальність. В умовах постійних викликів і загроз, таких як конфлікти, економічна нестабільність та зміна клімату, ефективна дипломатична служба є важливим інструментом для просування національних інтересів, підтримання миру та розвитку співробітництва між країнами.

Організаційно-правові засади дипломатичної служби визначають її функціонування, права та обов'язки дипломатів, а також структуру і механізми взаємодії з іншими інституціями. Вивчення цих засад є необхідним для розуміння того, як формуються та реалізуються міжнародні політичні та економічні стратегії, а також які юридичні рамки регулюють діяльність дипломатичних установ.

Особливо актуально це питання для України, яка в умовах війни та тривалих дипломатичних протистоянь з Росією потребує чітко сформульованої та ефективної зовнішньої політики. Правове регулювання діяльності дипломатів є основою для забезпечення їхнього захисту на міжнародному рівні та надання їм інструментів для відстоювання інтересів держави в умовах міжнародних переговорів та дипломатичних конфліктів.

Таким чином, дослідження організаційно-правових засад дипломатичної служби дозволяє не лише покращити роботу дипломатичних установ, але й сприяє підвищенню ефективності міжнародної політики держави. Це робить тему вкрай важливою як для теоретичних досліджень, так і для практичної реалізації зовнішньополітичних завдань.

Предметом дослідження є організаційні та правові механізми функціонування дипломатичної служби, які включають нормативно-правові акти, що регулюють діяльність дипломатичних представництв, а також структури та процедури, що забезпечують виконання дипломатичних завдань.

Об'єктом дослідження є дипломатична служба як інститут зовнішньої політики, що забезпечує реалізацію міжнародних відносин держави, зокрема її організаційна структура, функціонування дипломатичних представництв та правові аспекти діяльності дипломатів.

Метою є дослідження та аналіз організаційно-правових основ функціонування дипломатичної служби, а також вивчення їх впливу на ефективність зовнішньополітичної діяльності держави.

Завдання курсової роботи:

1. Ознайомитись з поняттям та сутністю дипломатичної служби, її місцем у міжнародних відносинах та історичним розвитком.

2. Вивчення організаційної структури дипломатичної служби, зокрема системи її органів, кадрової політики, вимог до дипломатів та основних напрямків діяльності.

3. Проаналізувати правові засади функціонування дипломатичної служби, включаючи міжнародно-правове регулювання, національне законодавство, проблеми і перспективи розвитку правової бази.

Структура роботи. Робота складається зі вступу, трьох розділів, списку використаних джерел та висновків.

ВИСНОВОК

У результаті проведеного дослідження організаційно-правових засад функціонування дипломатичної служби можна зробити такі висновки.

Дипломатична служба є важливим інструментом реалізації зовнішньої політики держави та захисту її національних інтересів на міжнародній арені. Її сутність полягає в організованій професійній діяльності, спрямованій на підтримання дипломатичних відносин, проведення міжнародних переговорів, захист прав громадян і юридичних осіб за кордоном, а також забезпечення безпеки держави.

Історичний розвиток дипломатичної служби показав її еволюцію від простих форм міждержавного спілкування до складної системи міжнародних відносин, що регулюються нормами міжнародного права. Протягом століть дипломатія адаптувалася до змін у політичному ландшафті, розширюючи свої функції та завдання.

Організаційна структура дипломатичної служби включає комплекс органів, які забезпечують ефективне виконання її функцій. Основними з них є Міністерство закордонних справ та закордонні дипломатичні установи, які займаються реалізацією зовнішньої політики, вирішенням міжнародних питань і представництвом держави на глобальній арені.

Кадрова політика дипломатичної служби вимагає від працівників високих професійних та особистісних якостей, серед яких: знання міжнародного права, здатність до ведення переговорів, стресостійкість та вміння швидко реагувати на зміни.

Правове регулювання діяльності дипломатичної служби здійснюється як на національному, так і на міжнародному рівні. Міжнародні договори та конвенції визначають основні принципи та правила ведення дипломатичної діяльності. Водночас національне законодавство визначає правові рамки функціонування дипломатичних установ і їх повноваження.

Одним із важливих завдань сучасної дипломатичної служби є адаптація до нових викликів глобальної політики. Серед перспектив розвитку можна виокремити необхідність удосконалення правового регулювання та систематизації нормативних актів, що регламентують діяльність дипломатичної служби, а також підвищення професійної підготовки кадрів.

Таким чином, дипломатична служба є ключовим елементом у забезпеченні зовнішньополітичних інтересів держави, її функціонування потребує постійної модернізації та вдосконалення відповідно до сучасних умов і викликів міжнародного середовища.

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ

алабанов К. В. Дипломатична та консульська служба: підручник для студентів ВНЗ / К. В. Балабанов, М. В. Трофименко. Донецьк.: Вид-во

рупеня І. М. Дипломатична та консульська служба [Текст] : [навч. посіб.] / І. М. Крупеня. Київ : КиМУ, 2019. 336 с.

анов А.В. Дипломатична і консульська служба. Монографія / ПП

олтавець Т. Дипломатична служба в Україні та за кордоном [Електронний ресурс] / Т. Полтавець // Громадська думка про право творення, 2018. № 8 (152). С. 11–14. URL: <http://nbuviap.gov.ua/images/dumka/2018/8.pdf>.

урчин Я. Б. та ін. Дипломатична та консульська служба: підручник / Я. Б. Турчин, Л. О. Дорош, О. Я. Івасечко. Львів : Видавництво Львівської політехніки, 2018. 332 с.

урчин Я.Б. Дипломатична та консульська служба: навч. посібник / Я. Б. Турчин, О.Н. Горбач, Л.О. Дорош, О. Я. Івасечко, У. В. Ільницька. Львів: Видавництво Львівської політехніки, 2014. 224 с.

екаленко Л. Д. Зовнішня політика України : підручник / Л. Д. Чекаленко. Київ : LAT і К, 2015. 478 с.

абій Д. В. Консульська легалізація офіційних документів / Д. В. Бабій // Нотаріат для вас. 2011. № 1/2. С. 91–92.

апнярчук Н. М. До питання ротації державних службовців дипломатичної служби / Н. М. Вапнярчук // Публічне право. 2012. № 3. С. 263–268.

ипломатичні відносини України з країнами світу [Текст] : зб. наук. пр. Київ : LAT& K, 2012. 214 с.

ленко А. М. Зовнішньополітична стратегія і дипломатія України [Текст] : підруч. для студ. вищ. навч. закл. / А. М. Зленко ; Київський

національний ун-т ім. Тараса Шевченка. Київ : Київський ун-т, 2008. 383 с.

амінська О. І. Багатомовний тлумачний та перекладний словник дипломатичних термінів / О. І. Камінська та ін.; за ред. Т. Р. Кияка. Чернівці : Букрек, 2014. 171 с.

опійка, М. Особливості формування іміджу України в міжнародному інформаційному просторі. / М. Копійка. // 2017. Гілея: історичні науки, філософські науки, політичні науки. Вип. 124 (№9), С. 266–269.

іжнародні організації : навчальний посібник [Електронний ресурс] / укладачі: Т. В. Андросова, О. В. Кот, В. О. Козуб; вид. 2-ге, перероб. та доп. Електрон. дані. Харків : ХДУХТ, 2018. – 235 с.

іжнародні організації: навч. посібник / За ред. Козака Ю. Г., Ковалевського В. В., Логвінової Н. С. Київ: Центр навчальної літератури, 2

6

ізумна О. Культурна дипломатія України: стан, проблеми, перспективи : 6

ивон К. В. Міжнародний імідж України: сучасний стан та перспективи / К. В. Савон // Актуальні проблеми політики, 2019. № 64. С. 97-103.

агайдак О. П. Посольство і консульство: організація і форми роботи: навч. посіб. / О. П. Сагайдак, П. Д. Сардачук. Київ: Знання, 2014. 320 с.

раїна дипломатична: науковий щорічник. Київ, 2020. 832 с.

раїнський дипломатичний словник / за ред. М.З. Масальського, Ю.М. Мороза.- 2-ге вид., перероб. і доп. Київ: Знання, 2014. 814 с.

дчишин С. А. Дипломатичне представництво України за кордоном: сучасні проблеми організації та правового забезпечення : монографія / С. А. Федчишин. Харків : ФІНН, 2011. 264 с.

дкаленко Л. Д. Витоки української дипломатії [Текст] : навч. посіб. для 6

м

6

д

студ. вищ. навч. закл. / Л. Д. Чекаленко ; Дипломатична академія України при МЗС України. Київ : LAT & K, 2010. 340 с.

аров О. М. Економічна дипломатія: основи, проблеми та перспективи : монографія / О. М. Шаров ; Національний інститут стратегічних досліджень. Київ : НІСД, 2019. 560 с.

уміленко А. П. Сучасна міжнародно-правова практика здійснення функцій дипломатичних представництв / А. П. Шуміленко // Публічне право. 2013. № 3. С. 119– 126.

толяр О. Розвиток дипломатичної служби в контексті європейського вибору України. Внутрішні й зовнішні аспекти євроінтеграційної політики України : матеріали конгресу за міжнар. участю (Київ, 17-18 жовт. 2013 р.) / за заг. ред. Ю. В. Ковбасюка, К. О. Ващенко, І. А. Грицяка, С. В. Загороднюка. Київ : НАДУ, 2013. С. 97-98.

ончарова А. О. Дипломатична служба як складова частина державної служби України. Актуальні проблеми державного управління. 2011. № 1. С. 420-424. URL: http://nbuv.gov.ua/UJRN/apdy_2011_1_51.

нак А. Роль медіа дипломатії у зовнішньополітичних стратегіях України. Вісник Національного технічного університету України «Київський політехнічний інститут». Політологія. Соціологія. Право. 2013. № 3. С. 48-52. Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/VKPI_soc_2013_3_10.

атлай Л. Дипломатична служба Іспанії у новому тисячолітті. Н

ригоренко Є., Журавель А. Дипломатична служба в механізмі реалізації законодавства про національну безпеку України. Європейська дипломатія у ХХІ столітті: матеріали науково-практичного круглого столу (21 грудня 2018 року). Харків : ХНУ ім. В. Н. Каразіна, 2019. С. 23-і

уменюк Б. І., Щерба О. В. Сучасна дипломатична служба : [навч. посіб.]. Київ : Либідь, 2001. 255 с.

г

і

а

мельова О. С., Чуйко Ю. В. Сучасна дипломатична служба України як гарант ефективних міжнародних відносин. Стратегії інноваційного розвитку економіки України: проблеми, перспективи, ефективність молодих вчених, 27 грудня 2016 р. / ред. П. Г. Перерва, Є. М. Строков, О. М. Гуцан. Харків : НТУ «ХП», 2016. С. 269-270.

уменюк Б. Дипломатія доби глобалізації: нові виклики та завдання. Зовнішні справи. 2008. № 12. С. 9-13.

акон України «Про дипломатичну службу». URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2449-19#Text>

Віденська конвенція про дипломатичні зносини (1961).

останова Кабінету Міністрів України «Про затвердження Положення про Міністерство закордонних справ України». URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/281-2016-%D0%BF>